res, & Thoas, & Agapeus, qui nunc tenent urbem: & hæc norant omnes. Homo autem quidam Euphræus, qui aliquando hic apud uos habitauit, hoc efficere conabatur, ut liberi essent, & seruirent nemini. Quibus is iniurijs & contumelijs ab Oritano populo fuerit affectus, multa dici possent. Anno autem ante excidium, proditoris reum fecit Philistidem, & gregales eius, animaduersis eorum conatibus. Concitati autem homines multi, & præbitorem habentes Philippum, & consilijs eius instructi, abducunt Euphræum in carcerem, ut qui conturbaret rempublicam. Ea uidens populus Oritanus, hunc adeo non adiuuit, illos uero in cruciatum egit, ut nec his irasceretur, et illum merito illa ferre diceret, atque insultaret. Deinde illi tantam nacti potestatem, quantam uoluerant, id agebant, ut oppidum caperetur: & rem confecerunt. Quod si quis è populo sensisset, tacebat, & erat attonitus, memor quid Euphræo accidisset, adeoque miserè cum eis agebatur, ut non prius auderet quisquam, tali imminente malo, uocem rumpere, quam instructa acie ad muros accederent hostes.

Tum demum hi oppidum defendebant, illi prodebant. Oppido ita capto, flagitiose & malè, isti imperant, & tyrannide potiuntur: ijs qui tum & semetipsos & Euphræum defendebant, partim eiectis, partim occisis. Euphræus autem ille semetipsum iugulauit: re ipsa testatus, se iurè & integre pro ciuibus restitisse Philippo. Quid nam igitur causæ sit, miramini fortasse, cur & Olynthij, & Eretrienfes, & Oritæ magis Philippi defensoribus fauerint, quam suis? Eadem causa, quæ & apud uos: Quod si qui rei pub. consultum uolunt, ne quidem si cupiant, quicquam ad gratiam dicere aliquando possunt. Nam res ipsæ ut incolumes sint, prouidendum est: illi, his ipsis quæ in Philippi commodum agunt, gratiam ineunt. Tributum conferre iubebant: illi nihil. bellum gerendum esse dicebant, & diffidendum: illi pacem agendam, donec circumuenti sunt. Cætera eodem ferè modo omnia, ne singula referam. Alteri igitur ea dicebant, quæ in præsentia delectarent: alteri, quæ ad incolumitatem in posterum retinendam pertinerent, ea que cum offensione coniuncta. Multa autem uulgo etiam postremo, uon tam uel gratiæ causa, uel per ignoracionem ferebat, quam quod cedendum esse temporibus uidebatur, postquam se in uniuersum esse impares putabant. Quod idem, ita me amet Iupiter & Apollo, uereor, ne uobis accidat, posteaquam uideritis uos consilio nihil proficere. Atque eos qui uos eò redigunt, non horreo, sed abominor. Aut enim de industria, aut per ignorantiam, in difficultatem adducunt rempublicam. Verùm absit, Athenienses, ut res eò redeant. Mori enim milles præstat, quæ per assentationem Philippo quicquid conficere, & aliquos uestri defensores abijcere. Præclara nunc Oritano populo relata est gratia, quod Philippi amicis se commiserunt, Euphræum autem impulerunt. Præclara populo Eretrienfium, quod uestros legatos repulerunt, Clitarcho se dediderunt. Seruiunt illi sanè, flagris afficiuntur, & torquentur. Præclare Olynthijs pepercit, qui ut Lasthanem magistrum equitum creauerunt, sic Apollonidem eiecerunt. Stulticiæ & ignauie est talia sperare, atque interim malè consulere, & nusquam officio fungi uelle: sed ijs qui ho-

*Proditores
cur sint uulgo
gratiores.*

*A' desperatio
ne reuocat A-
thenienses.*

Maturè cauendum, non accipio demum malo sapiendum.

Illustris similitudo.

Videtur etiam σιωπῆσι interrupta esse oratio.

Summa consilij: Bellum summa uis parandum.

Etiā mora prodest ijs, qui bellum cum uno homine gerunt.

Atheniensibus ipsis, ut principibus Græciæ defensionem suscipiendam.

stium causam agunt, audiendis, urbem tanta magnitudine se incolere existimare, ut extra omne periculum posita sit. Atqui turpe illud est, si quid post acciderit, dicere: Quis uero putasset hæc futura? Hercule uero: illud enim atque illud faciendum fuerat, & hoc non faciendum. Multa nunc dicere possint Olynthij, quæ tum si præuidissent, non perissent: multa Oritæ, multa Phocenses, multa quicumque perierunt. Sed quid nam hæc eis profunt? Dum nauis est incolumis, siue ea maior siue minor sit, tum decet & nautam, & gubernatorem, & omnem uirum esse strenuum, & ne uel de industria uel imprudens quisquam eam euertat, prouidere: sed ubi mare superat, inane est studium. Quare nos quoque, Athenienses, dum sumus incolumes, dum urbem maximam habemus, dum opportunitates plurimas, dum autoritatem honestissimam, quid agamus, iam dudum aliquis in hoc confesso libenter fortassis rogaret? Ego profecto dicam, atque etiam decernam, ut si uoletis, exequamini. Vbi ipsi in primis uim propulsamus, & instruimur, triremibus, pecunijs, & militibus dico (etenim si alij uniuersi in seruitutem consentiant, uobis certe pro libertate certandum est) hæc igitur omnia ubi instruxeritis, & Græcis declaraueritis: cæteros iam conuocemus, & qui hæc edocturi sint, legatos passim dimittamus, in Peloponnesum, Rhodum, Chium, ad Regem Persarum inquam. Neque enim ab illius rationibus abhorret, ne istum euertere sinamus omnia: ut, si persuaseritis, socios habeatis & periculorum & sumptuum, si sit necessitas: sin minus, rem saltem differatis. Quia enim cum uiro, non cum coniunctæ ciuitatis uiribus bellum est, ne hoc quidem nullum habet usum: neque superioris anni legationes in Peloponnesum illæ fuerunt irritæ, quas ego et Polyuctus, optimus ille uir, & Hegesippus, & Clitomachus, et Lycurgus, & alij legati passim obuiimus, neque accusationes: & effecimus, ut ille se reprimeret, & nec Ambraciam inuaderet, nec in Peloponnesum irrueret. Illud autem non dico, si ipsi nihil quod necesse est, pro nobismet ipsis agere uelimus, alios conuocandos. Etenim absurdum fuerit, ut qui ipsi sua deserunt, aliena se curare profiteantur: & dum præsentia negligunt, rerum futurarum metum alijs proponant. Non dico hæc: Sed Cherrone sitanis militibus pecuniam dico esse mittendam, & alia quæcumque postulant, facienda: ipsi autem nos instruamur, & fungamur officio primi, actum demum cæteros Græcos conuocemus, congregemus, doceamus, ad moneamus. Hæc sunt ciuitatis tanta prædite autoritate, quantam uos obtinetis. Sin putatis Chalcidenses Græciam seruaturos, aut Megarenses, uos molestias actionum uitaturos: non rectè putatis. Bene enim cum illis agitur, si eorum quisque manserit incolumis. Sed uobis id est agendum: Vobis maiores uestri munus id pepererunt & reliquerunt, per multa & præclara & magna discrimina. Sed si unusquisque, quod cupit, id requirere se debet, & hoc spectabit, ne quid sibi laboris capiendum sit: primum nunquam eos inueniet qui rem gerant. Deinde metuo, ne omnia quæ nolumus, facere sit necesse. Nam si qui essent, iam olim inuenti essent, cum quidem uos ipsi nihil agere uelitis. Sed non sunt. Ego igitur hæc dico, hæc decerno, & puto nunc etiam res posse emendari, si hæc fiant. Si quis autem

his

his melius aliquid habet, dicat & suadeat. Quod autem uobis probatum fuerit, id omnes deos precor ut sit ex usu reipublicæ.

LIBANII ARGUMENTVM QVARTAE IN
Philippum orationis.

Idem & huius orationis argumentum est, quod præcedentis neque quicquam in ea inest amplius aut peculiare, præter illam de concordia rationem. Quum enim diuites a pauperibus dissentiant, Demosthenes operam dat, ut seditionem compescat: plebi suadens, ne diuitum fortunas publicet: diuitibus, ne lucellum illud è publico, tenuioribus inuideant. Suadet etiam Atheniënsibus, ut Regis Persarum per legatos societatem expetant.

DEMOSTHENIS IN PHILIPPVM

ORATIO QVARTA, HIERONYMO Vuolfio interprete.

VVM & grauibus uos, Athenienses, & reipub. necessarijs de rebus deliberare putem: operam dabo ut ea dicam, quæ è reipub. esse arbitror. Quanquam autem non pauca peccata sunt, neque paruo tempore cumulata, per quæ in hæc mala incidimus: nihil tamen omnium est, Athenienses, in præsentia difficilius, quàm quod uos animis à rebus gerendis abhorretis, & tantisper nauatis operam, dum sedetis & auditis, si quid noui nunciatum fuerit: deinde uestrum quisque digressus, non modo non curat ea, sed nec meminit. Ac petulantia quidem & auaricia, qua erga uniuersos mortales Philippus utitur, tanta magnitudo est, quantam auditis. Eum autem non posse coerceri uerbis & concionibus, nemo certè ignorat. Etenim si è nulla re alia id cognosci posset, ita considerandum esset: Nos nullo unquam loco, cum de iure disputandum fuit, uicti, nec iniuriam fecisse uisi sumus, sed omnes ubique superamus, & uincimus oratione. Nunquid igitur propterea illi res aduersæ sunt, aut reipublicæ prosperæ? Multum certè abest. Cum enim ille sumptis post armis progreditur, omnes fortunas alacriter in discrimen adducens: nos uerò sedemus, postquam alij æqua diximus, alij audiuius: fit ut facta orationibus anteuertant, & omnes curent non equitates quascunque tandem nos diximus, aut nunc dicemus, sed ea quæ facimus. Atqui eiusmodi ea sunt, ut neminem oppressum iniuria, seruare possint. neque enim plura de his dici opus est. Proinde cum oppidani in duas hæc sint diuisi partes, alij, ut neque ui imperare uelint, neque seruire cuiquam, sed in libertate & legibus ex æquo uiuere: alij, ut ciuibus imperare cupiant, & alteri parere, per quemcunque id se consecuturos putarint: ij qui tyrannides & principatus concupiuerunt, ubique dominantur: & urbs in qua constanter colatur libertas populi, haud scio an ulla sit reliqua ex omnibus, uestra excepta: & sunt, qui illius arbitrato præsumunt oppidis, omnibus his rebus quibus negocia conficiuntur, superiores, ac illud primum omnium & maximum est, quod præbitorem habent, ad eos corrumpendos, qui pecuniam accipere uolunt, alterum, & nihilo minus hoc, quod copie, quibus eorum aduersarij euertantur, quocumque tempore postularint, præsto sunt. Nos uerò non his modo rebus sumus inferiores, Athenienses, sed nec ex

Attentionem captat.

Negligentia Atheniënsium.

Philippus non uerbis, sed armis coercendus.

Regni appetentes à Philippo adiuuantur, æqualitatis studiosi ab Atheniënsibus deseruntur.

Largitiones, Exercitus.

perge-

Athenienses i-
gnari, & con-
tempti.

Parua in prin-
cipio negle-
cta, magnas tã-
dem clades pa-
riunt.

Consilium.
Philippum pro
inimico haben-
dum.

Tyrannidis et
libertatis na-
turale diffidiũ.

Atheniensium
ingenium.

pergefieri possumus, hominibus qui mandragoram, aut simile aliqd uenenum biberunt, similes. Deinde (uera enim, ut ego iudico, fatenda sunt) eo utique pacto, in eam calumniam & contemptum uenimus, ut qui in ipsis periculis uersantur, partim de principatu uobis contradicant, partim de concilij loco: quidam etiam soli potius, quam uobis adiutoribus se defendere decreuerint. Qua tandem gratia hæc dico, & recenseo? Neque enim, ita me amet Iupiter, omnesq; dii, odium quæro: sed eò, ut unusquisque uestrum, Athenienses, hoc cognoscat, & uideat quod otidianam segnitiam & socordiam, ut in priuata uita, sic etiã in urbibus, nõ in singulis que negliguntur, statim animaduerti, sed in summa rerum occurrere. Videtis Serrium & Doriscum: hæc enim primùm neglecta sunt post pacem factam, quæ multis uestrum nec nota sunt fortasse: ea tamen tum neglecta & despecta, perdidere Thraciam & Cersobleptem socium uestrum. Rursum ea negligi cum uideret, & nullis defendi uestris auxilijs: subruit Porthmum, & tyrannidem è regione Atticæ, tanquam uallum, uobis obiecit in Eubœa. Hac neglecta, Megara propemodũ capta sunt, nihil curastis, neque commoti estis harum rerum ulla: neque ostendistis hoc, uos ei hæc agere non permissuros. Antronas largitionibus cum emisset, non multo post Orei potitus est, multa prætereo, Pheras, uiam ad Ambraciã, factas Elide cædes, alia infinita. Non enim ut enumerarem ui subactos & iniurijs affectos à Philippo, hæc recensui: sed ut hoc uobis ostenderem, nõ de siturum omnes mortales uexare, omnia suę ditionis facere Philippum, nisi quis eum prohibuerit. Sunt autem quidam, qui, priusquam rem perfectè audierint, statim interrogare soleant: Quid igitur est agendum? non ut eo audito, faciant: omnium enim utilissimi essent: sed ut audiendi molestia liberentur. Dicendum tamen est, quid sit agendum. Primùm Athenienses hoc certò apud uos statuetis: Philippum bellum gerere cum nostra republica, & soluisse pacem, & maleuolum atq; hostem esse toti urbi, & urbis solo: addam etiam dijs urbanis, qui eum eradicent: cum nulla re tamen æquè bellum gerere, ut cum forma reipublicæ: neque per insidias quicquam aliud omniũ moliri ac meditari magis, quam ut eam destruat. idq; necessariò quodammodo, nunc quidem agit. Cogitate enim. Imperare uult: eius rei æmulos & aduersarios solos uos esse existimat. Iniurius est longo iam tempore, idq; ipse sibi est optimè conscius. Quæ enim uestra sunt, ijs utitur ad omnia cætera defendenda, & tutò tenenda. Si enim Amphipolim & Potidæam amitteret, ne in Macedonia quidem tutò se manere posse existimaret. Vtrunq; igitur scit, & se uobis insidiari, & uos id animaduertere. Quia uerò uos cordatos uiros esse putat, iurè se uobis inuisum esse censet. Præter hæc tam multa, compertum habet, etsi cæterorum omnium potiatur, se, dum popularis status apud uos erit, nihil firmi habiturum, sed si quam cladem aliquando acceperit (multæ autem homini accidere possunt) fore, ut qui nunc ui tenentur, ueniant, & ad uos confugiant. Non enim uos estis ipsi ad auariciam & dominatum ui obtinendum à natura bene parati: sed ad impediendum alium, quo minus & potiatur, & si teneat, ut eripiatis: ac denique ad uexandos imperij cupidos, & om-

et omnes homines in libertatem asserendos, instructi. Non igitur uult uestram libertatem sibi in rebus aduersis esse formidolosam. In quo non malæ, nec ignauæ sunt eius rationes. Primum igitur hac de causa hostis reipublicæ est existimandus, & popularis status, irreconciliabilis. Secundo loco, certò tenendum, eum omnia quæ molitur atq; apparat nunc, cõtra nostram urbem apparare. Neque enim quisquam uestrum ita uæcors est, ut Philippum existimet, mala illa in Thracia (quo enim alio nomine appelles Drongilum, & Cabylen, & Mastiram, & ea quæ nunc tenere dicitur) hæc inquam eum appetere, & ut ea obtineat, & labores & hyemes & extrema pericula tolerare: Athenienses autem, portus & naualia, & triremes, & argentifodinas, & tantos redditus, & locum & gloriam, quib. absit ut uel ille, uel quisquam alius, urbe nostra subacta, potiatur, non desiderare: sed futurum esse, ut hæc uos habere sinat: propter panicum autem & siliginem in Thracijs specubus conditam, in Barathro hibernaturum: Non hæc ita sunt. Sed & illa, quo his potiatur, & reliqua molitur omnia. Hæc igitur unusquisq; scire & tenere debet: neq; iubere mediis, ut decernat bellum, qui optimo animo utilissima suadet. Id enim eorum est, qui detrectandi belli causam quærunt, non qui ea quæ sint ex usu reipub. agere decreuerunt. Videtis enim, si quis propter ea, in quibus Philippus primum, secundum, aut tertium, fœdus uiolarat (multa enim ordine sunt) decreuisset, ei bellum esse inferendum: is uerò æquè ut nunc, nemine Atheniensium bellum decernente, Cardianis opem tulisset: an non abreptus esset è medio decreti autor, & omnes questi essent, Philippum propter id decretum Cardianis opem tulisse: Ne igitur queri tote, quem pro Philippi delictis oderitis, & illius mercenarijs dilanandum obijciatis: neq; si bellum ipsi decreueritis, uelitis inter uos disceptare, utrum id uos fecisse decuerit, uel non decuerit: sed quemadmodum ille bellum infert, ita uos propulsate: ijs qui nunc propulsant, pecuniam date, & cætera quibus egent: ipsi autem tributum conferte, Athenienses, & comparate exercitum, triremes celeres, equos, nauigia equestria, & cætera quæ ad bellum requiruntur. Ut enim nunc res administramus, ridiculum est. Quin ipsum etiam Philippum, ita me Diu ament, optare puto, ut non aliud agat respub. nostra, quàm quæ nunc agitis: cessatis, sumptus facitis, cui res mandetis quæritis, succensetis, alius alium accusatis. Vnde autem ista fiant, ego docebo: & quomodo compescenda sint, dicam. Nihil unquam, Athenienses, ab initio rectè instituitis, aut instruxistis, sed euentum semper sectamini: deinde, si serius uenistis, cessatis. Rursus, si quid aliud euenerit, instruitis uos, & tumultuamini: quum non ita sit agendum. Neque enim fieri potest, ut mittendis auxilijs quicquam rectè unquam conficiatur: sed comparandus exercitus est, & huic de comœtu prospiciendum, & publici questores constituendi, et ea ratio in eunda, qua quàm accuratissimè potest, pecunia custodiatur. Sic agendum est, et expensarum rationes à quaestoribus reposcende: rerum gestarum, à duce: neque nauigandi aliò, aut aliquid aliud agendi causa ulla duci relinquenda. Quod si sic feceritis, & hoc uolueritis, reuera iustam seruare pacem, & manere domi, suoq;

2 Philippi conatus tendere ad euerisionem Atheniensium

3 Bellum ab ipsis Atheniensibus & decernendum et gerendum.

*Vel, est, cum quo bellum geratis quærere, uariant enim exemplaria.

4 Legiones perpetuò alenda.

h conten

*Pro defensione
ne patriæ &
libertatis Græ
corum, nullis
parcendū sum
ptibus.*

*Necessitas ho
minis liberi et
serui.*

*Athenienses
nec admoneri
se de officio pa
tiuntur.*

*Athenienses ac
cepto demum
malo sapiunt.*

*Societas Re
gis Persarū ex
petenda pro
pter pecuniam*

contentum uiuere Philippum cogitis, aut bellum ex æquo geretis. Et fortalsis, Athenienses, fortalsis, ut uos nunc sciscitami, Quid agit Philippus: quò proficiscitur: sic & ille sollicitus erit, quò nostræ urbis copiae se contulerint, quò erupturæ sint. Quòd si cui uidentur hæc & magni sumptus, & laboris ingentis atq; occupationis esse, omnino rectè uidentur. Sed si reputet quæ reipub. post euentura sint, nisi hæc facere uoluerit: inueniet, expedire ut officium ultrò faciamus. Nam si quis deorum sponfor nobis sit (necq; enim mortalium ulli tanta de re fides haberi potest) cum, si uos ocium agatis, et negligatis omnia, nò tandem uos ipsos inuasurum: turpe tamen fuerit (ita me amet Iupiter, omnesq; dij) & indignum uobis, & autoritate ciuitatis, & rerum à maioribus gestarum gloria, propter uestrum ocium alios Græcos uniuersos obijcere seruituti. Atque egomet emori me malim, quàm huius consilij esse autorem. Verùm si quis aliud id dicit, uobisq; persuadet, esto: ne defendite uos, amittite omnia. Sin hoc nemini consultum uidetur, sed contrarium præscimus omnes, quo pluribus eum potiri sinamus, eo nos acriorem illum & potentio rem hostem habituros: quid tergiuersamur: quid cessamus: quando, Athenienses, officio fungi uolumus: quãdo, mehercule, necessitas aliqua fuerit: Sed quæ liberorum hominum necessitas dici queat, ea non modò iam adest, sed etiam olim præterijt: at seruilis illa, ne quando ingruat, optandum est. Quid uerò interest: Quòd ingenuo homini maxima est necessitas rerum gestarum dedecus, eaq; maior haud scio an ulla sit: seruo autem, plagæ, & corporis cruciatus, quod absit ut fiat, & dictu indignum est. Ac illud quidè, Athenienses, ad ea esse segnes & tardos, quæ corporibus & facultatibus præstanda reipublicæ sunt ab omnibus: non probandum est ullo modo. Neque uerbis est opus: ueruntamen excusationis aliquid habet. At nec ea quæ audienda sunt, quæq; in deliberationem cadunt, audire uelle: id uerò meretur omnem reprehensionem. At uos nec audire, priusquàm res ipsæ adsint, ut nunc: nec ulla de re deliberare soletis per ocium, sed dum ille se contra uos instruit, idem agere, & uicissim instrui cessatis: & si quis aliquid tale dixerit, eijcitis. Postquam autem perisse, aut obsideri aliquid intellexistis: tum demum auditis, & instruimini. Fuisset autem audiendi & comparandi sese, tum tempus, cum uos nolulistis: rei autem gerendæ, et utendi apparatus, nunc cum auditis. Itaque his moribus soli mortalium omnium, contra quàm alij solent, factitatis. Nam omnes alij homines ante negotia deliberare solent: uos, post negotia. Quod igitur est reliquum, & olim factum oportuit, sed neque nunc seruum est, id dicam. Nihil omnium rerum, ad ea negotia quæ instant reipub. perinde est opus ut pecunia. Ultrò autem felicitas quædam nobis offertur, qua si rectè utamur, fortalsis etiam nunc aliquid utile confici poterit. Primùm enim, quibus Rex Persarum fidem habet, quosq; de se bene esse meritos putat, hi oderunt, & bello infestant Philippum. Deinde qui adiutor & cõscijs fuit omnium Philippi contra Persarum regem instructionum, is abreptus est. & omnem rem Rex non nobis accusantibus audiet, quos propter priuatam utilitatem uerba facere putauerit: sed ex eo qui ipse egit, & administrauit. Quare fides

re fides habebitur accusationibus, & ea uestris legatis reliqua erit oratio, qua Rex maximè delectabitur: eum qui utrosq; læserit, communiter esse ulciscendum: & Regi multo fore formidabiliorem Philippū, si nos priores inuaserit. Si quid enim nobis derelictis acciderit, securè in illū esse impetum facturum. Propter hæc igitur omnia, censeo legatos esse mittendos, qui cum Rege colloquantur: & simplicitatem istam deponendam, quæ uobis sæpe detrimento fuit: ENIM uerò barbarus est, & communis quosdam, qui illum qui Susis & Ecbatanis degit, metuant, & reip. male uelle dicant, qui prius etiam ad rempub. nostram erigendam adiutor fuit, & nuper pollicebatur (quod si uos non accepistis, sed senatusconsulto repudiastis, per illum quidem non stetit) de eo autem, qui in forib. adeò, propè in media Græcia crescit, prædone Græcorum, aliud aliquid dicat: demiror, eumq; metuo, quisquis tandem ille sit, cum ipse Philippum non metuat. Est & alia res, quæ reipub. nocet, iniusta maledicentia, uerbisq; non conuenientibus adducta in inuidiam: quæ ijs occasionem qui nihil æqui agere uolunt in repub. suppeditat. Denique omnium quæ defunt, cum id ab aliquo fieri oporteat, in eam rem transferri culpam inuenietis. De qua omnino dicere uereor, sed dicam tamen. Puto enim me habiturum, quod ad reipub. utilitatem, & pro pauperibus contra diuites dicā, & pro locupletibus contra egenos, si sublatis è medio conuicijs, quæ propter theatralem pecuniam quidā iniqui dicūt, et timore illo, non sine magno malo posse hoc consistere, audieritis: quo nihil maius ad res gerendas conferre, nihil quod totam urbem magis corroboret, præstare possimus. Sic autem considerate: uerū priore loco de ijs dicam, quos premi apparet inopia. Fuit non ita olim apud nos, cum uestigalia ciuitatis centum & triginta talenta non superabāt, & nemo ex ijs erat qui triremi præesse, aut conferre tributum poterat, qui non sua sponte sibi faciendum officium putaret, quod pecuniæ copia non erat. Nam et triremes instructe ibant, & pecunia in promptu erat, & omni officio fungebamur. Post hæc Fortunæ benignitas auxit repub. & talenta pro centum illis quadringenta redeunt, sine ullo diuitum detrimento, sed potius cum eorum emolumento. Diuites enim omnes ueniunt in partem eorum, & rectè faciūt. Quis sit igitur, ut id alijs alij exprobremus, et per eam speciem, facere que decent, recusemus: nisi fortè auxilium pauperibus à Fortuna oblatum inuidemus, quos nec ipse reprehendo, nec censeo reprehendendos. Neque enim in priuatis familijs adolescētem erga seniores ita affectum esse uideo, neq; adeò uerècordem aut ineptum quenquam omnium, ut, nisi omnes ea agant quæ ipse agit, se quoq; neget acturum esse quicquam. Is enim tum legibus malæ tractationis teneretur. Decere enim censeo, constitutam ab utraq; stipem, & à natura & à lege, iustè reddi, & ultrò pendere. Sicut igitur uniuscuiusque nostrūm parens est aliquis: sic uniuersæ ciuitatis communes parentes, ciues uniuersi sunt existimandi. atque adeò non eripiendum eis quicquam est, quod respub. largitur, ut si horum nihil fieret, eis aliunde prospiciendum esset, ne qua re egerent. Quod si lo-

*μικροίς.
Stultū esse iū-
uari nolle à
Barbaro, cum
possis etegeas.*

*6 Discordia
pauperū & lo-
cupletum tol-
lenda è medio.*

*Pauperibus
theatralem pe-
cuniam nō es-
se inuidendā.*

*Ita uiuendum
in ciuitatibus,
ut in priuatis
familijs.*

cupletes in hac sententia sint, eos nō modò æqua facturos puto, sed utilia quoq;. Nam rebus necessarijs publicè fraudare aliquos, id efficere est, ut reipublicæ multi male uelint. In opibus autem suaserim, ut quæ res locupletibus oneri est, & de qua haud iniuria queruntur, eam remouerent.

Pauperes in bona locupletum inuadere non debent.

Progrediar autē eodē modo quo dudum, & pro diuitum defensione uera dicere non dubitabo. Mihi enim nemo ita inhumanus, aut crudeli animo esse uidetur, nedum Atheniensium, sed nec cæterorum, ut pauperes & rerum necessariarum egenos capere ista cum uidet, ægrè ferat. Sed ubi colliditur res: in quo est difficultas: cum institutum illud à publico ad priuatum transferre uident quosdam, & magnū esse statim apud uos eius sententiæ autorem, & (quod ad securitatem quidem attinet) immortalem: atque aliud esse occultum suffragium à manifesto plausu. hæc diffidentia,

Ciuum consociatio æqua esse debet.

hæc iracundiam mouent. Est enim, Athenienses, ex æquo & bono colenda reipub. societas, ita uti diuites uitam suam in tuto collocatam esse putent, decq; ea non sollicitentur: in periculis autem, ut pro patriæ salute opes suas in commune conferant. Reliqui, ut cōmunia pro communibus habeant, ijsq; pro portione fruantur: priuata uerò, pro proprijs possessoris. Sic & parua urbs magna fit, & magna conseruatur. Quæ igitur ab utrisque præstanda esse uideantur, hæc ferè sunt.

Reprehensio corrupti status Atheniensis reipublicæ. In Atheniensiū ignauia Philippus principatum potius.

Quo autem pacto ritè fieri queant, distinctius est explicandum. Verum præsentium negotiorum & perturbationis, multæ, iam olim collectæ, causæ sunt: quas, si uobis audire cordi est, narrabo. Emoti estis, Athenienses, ex eo fundamento, in quo uos maiores uestri reliquerunt: ac præesse Græcis, & legionib. instructis, omnes affectos iniurijs adiuuare, superuacanei & inanis esse sumptus, persuasum uobis ab ijs est, quorum iste sunt in reipublica actiones. At ocium agere, & nusquam officio fungi, sed singulatim omnia proijcere, & sinere ut alij ea intercipient, admirabilem felicitatem, & rem nullo cum periculo coniunctam esse putatis. Quæ dum fiunt, alius occupauit eum locum, in q̄ uos collocatos esse oportebat: is felix, & magnus, & multorum dominus factus est, meritò. Rem enim magnam & honorificam, & splendidam, & de qua omni tempore maxime urbes inter se contendunt, postquam & Lacedæmonij cladem acceperunt, & Thebani propter Phocense bellum occupati sunt, & uos negligitis, desertam suscepit. Proinde formido ad alios, multitudo sociorum & magnitudo potentie ad eum deuēnit: tantisq; & talibus rebus Græci iam circumuenti sunt uniuersi, ut etiam quid consuli debeat, non sit in promptu. Quanquam autem,

Atheniensem ciuitatē, etsi annonæ copia floreat, destitutā socijs et fortitudine, in periculo esse.

Athenienses, res præsentis, ut ego iudico, omnibus sunt formidolose, nulli tamen ex omnibus in maiore sunt periculo quàm uos: non eò tantum, quòd uobis Philippus potissimum insidiatur, sed & quòd omnium estis ignauissimi. Quod si rerum uænalium copiam & annonæ in foro ubertatem intuentes, ijs deliniti estis, tanquam extra omne periculum sit reipublica: neq; conuenienter, neque rectè rem iudicatis. Forum enim et celebritatem uel malè uel bene esse instructam, ex his rebus estimari queat. Vrbs autem, quam perpetuò Græcis imperare uelle, ac uel solam aduersaturam, & libertatis omnium defensionem suscepturam censeas: non ita

me

me Deus amet, è rerum uenaliū copia & uilitate æstimanda est: sed illud uidendum, an fociorum beneuolentia freta sit, an armis ualeat: hæc in urbe considerata sunt. Quæ malè se apud uos, & non bellè uniuersa habent. idq; ea ratione intelligetis, si cogitabitis, quando perturbatissimus fuerit Græciæ status. nullum certè tempus, quàm hoc præsens, perturbatius quisquam dicet. Omni enim ætate superiori, in duas has factiones diuisi fuerunt Græci, Lacedæmonios & uos: cæteri autem Græci, partim nobis, partim illis obediebant. Regi uerò Persarum per se quidem æquè apud omnes nulla erat fides: sed bello uictis sibi adiungendis, tantisper fidem inueniebat, dum horum opes alteris æquasset. Post ijs quos conseruat, non minus erat inuisus, quàm ueteribus inimicis. Nunc uerò Rex Persarum omnibus Græcis est coniunctus, nobiscum autem minimè omnium, nisi nunc ex parte correxerimus. Deinde patrociniæ multa sunt, & undelibet conciliantur: ac etsi principatū omnes sibi uendicant, desciscunt tamen quidam, & inuident, & diffidunt inter se, secus quàm oportebat: diuulsiq; sunt singuli, Argiui, Thebani, Corinthij, Lacedæmonij, Arcades, nos. sed tamen, cum in tot partes & tot principatus res Græcorū sint direptæ, si uerum liberè dicendum est, apud horum neminem Curias & prætoria magis deserta uideas à Græcorum negotijs, quàm nostratiæ: meritò. neque enim amans, neque confidens, neque metuens quisquam uos appellat. Causa uerò harum rerum est non una, Athenienses, alioqui facile mutarem: sed multa & uaria commissa ab omni æuo delicta, quorum singulis omisissis, unum quò omnia tendunt, dicam: precatus à uobis, si uera liberè dixerò, ne mihi succenseatis. Quæcunque fuerunt rei gerendæ occasiones, à proditoribus uenditæ sunt. atque ocij sanè uos & tranquillitatis participes fuistis, quib. deliniti, dum ijs qui uos lædunt, non grauius irascimini, alij honores abstulerunt. Ac quæ ad cætera quidem attinet, non est exquirere nunc opere precium: sed ubi aliqua Philippi mentio inciderit, statim quidam surgens dicit, Non esse nugandum, nec decernendum bellum. atque ordine collationem instituit: In pace uiuere quàm præclarum? & Magnum alere exercitum quàm difficile? & Quidam diripere uolunt ærarium: aliasq; fabulas narrant, ut opinantur, uerissimas. Verum, pacem ut seruetis, non uobis certè est persuadendum, quibus persuasum est: sed illi, qui rei militari uacat. Cui persuasum si fuerit, in uobis sanè mora nulla erit. Molesta autem existimanda sunt, non quæ tuendæ salutis causa insumperimus, sed ea quæ perferemus, nisi hæc facere uouerimus: ac direptio ærarij, inuēta custodia qua conseruetur, prohibenda est, non desertione utilitatis. Quanquam id ipsum iniquo animo fero, si uestrum quibusdam pecuniæ direptio est molesta, quam uobis & custodire, & peculatores punire licet. Philippus autem Græciam uniuersam ordine sic diripiens, eamq; cum uestro periculo diripiens, non est molestus. Qui fit igitur, Athenienses, ut qui tam apertè iniurias facit, & urbes occupat, eum nemo unquam iniuste facere, aut mouere bellum dixerit: qui uerò non concedenda, neq; negligenda hæc esse suadent, eos bellum facere dicant. Quòd causam secutarum è bello difficultatum (necessè enim necessè est

*Perturbatio
presentium
temporum.*

Rex Persarū.

*Græcorum
factiones.*

*Atheniensium
solitudo.*

Proditiones.

*Pacis intempe
stiuū studium.*

*Proditores
perstringuntur.*

multas oriri è bello molestias) ijs qui uestra causa optima dicere solent,
 uniuersi acceptum ferre uolunt. Censent enim, si uos concorditer unoq;
 animo Philippum ulciscamini, & illum superatum iri à uobis, & se à quo
 mercedem accipiant, non habituros. Sin* à primis tumultibus irati aliqui
 bus, ad exercenda iudicia conuertamini, tum se ijs accusandis utrumque
 consecuturos, & laudationem à uobis, & largitionem ab illo: tum uos, ob
 ea propter quæ ipsi mulctandi essent, pœnas de uestris defensorib. sum-
 pturos. Ac spes quidem istorum hæ sunt. Hinc illud est ut dicant, uelle ali-
 quos bellum facere. Ego uerò exploratum habeo, cum Atheniensium ne-
 mo decreuisset bellum, tum alia multa quæ nostræ urbis sunt, tenere Phi-
 lippum, tum nunc auxilia misisse Cardiam. Quòd si nos præ nobis ferre
 nolumus, cum bellum gerere nobiscum: mortalium omnium stolidissi-
 mus esset, si id coargueret. Nam si uiolati negant, quid uiolanti est facien-
 dum? Sed ubi nos ipsos inuaserit, quid tum dicemus? Ille quidē se bellum
 gerere negabit, sicut nec Oritis dixit, militibus in eorum agro uersanti-
 bus: nec Pheræis, priusquam in mœnia faceret impetū: nec Olynthijs, ab
 initio, donec in ipsorū agro cum exercitu adesset: num tum quoque dice-
 mus, eos qui uim propulsare iubent, concitare bellum? Proinde restat ut
 feruiamus. neq; enim quiequam est tertium. Neque uerò nos, ijsdem de
 rebus, de quibus alij, periclitamur. Non enim subigere nostram urbem
 uult Philippus: non, sed funditus euertere. Satis enim intelligit, seruire
 uos neq; uelle: neq; si uelit, posse. nam imperare consueuistis. Negotia
 uerò ei faceßere, si detur occasio, posse, plura quàm cæteros homines om-
 nes. Quapropter uobis non parceret, si in potestatem suam redegerit. Tan-
 quam igitur de aris & focis decertandum sit, sic statuendum uobis est: &
 qui se illi uendiderunt, apertè, odio prosequendi, & in cruciatum abripiri-
 endi. Non enim possunt, non possunt externi hostes superari, antequam
 domesticos hostes punieritis. Alioquin nequit fieri, dum in hos tãquam
 scopulos impingitis, quin sitis illis posteriores. Vnde nam enim putatis,
 cum nunc in uos esse contumeliosum? Nam quid faciat, si hoc non facit,
 equidem non uideo. qui cum alios benefaciendo, si nihil aliud, seducat,
 uobis iam minatur: ueluti, Thesfalos multis beneficijs pellexit in præsen-
 tem seruitutem: neque dicendo quisquam consequi possit, quàm multis
 rebus infelices Olynthios, data prius Potidæa, multisq; alijs, deceperit.
 Thebanos nunc pellicit, Bœotia eis tradita, posteaquam eos bello ma-
 gno & difficili liberauit. Proinde hi omnes emolumento aliquo perce-
 pto, partim iam ea perpessi sunt quæ omnes sciunt: partim quicquid tan-
 dem casus tulerit, patientur. Vobis autem erepta quæ sint, taceo: sed in ip-
 sa pacificatione quantis fraudati estis: quantis spoliati: nonne Phocensi-
 bus: nonne Pylis: nonne Thraciæ imperio, Dorisco, Serrio, Cersoble-
 pte ipso: nonne Cardiam nunc habet, & confitetur? Cur igitur eo modo
 cum illis, & alia ratione uobiscum agit? quòd in sola nostra repub. inter
 omnes, impunitas agenda hostium causæ datur: & si quis pecuniam ac-
 ceperit, tutò apud uos dicendi potestatem habet, etsi uestris opibus spo-
 liati sitis. Non tutum Olynthi fuisset, causam Philippi agere, nisi beneficij
 pars

ἀπὸ τῶν πρώ-
 των δορυβαν
 αἰτιασάμε-
 νοι τινασ.

Athenienses,
 nisi Philippo
 restiterunt, de
 excidio peri-
 clitari.

φανερὸς ἐτι-
 μὴν ἀδ μισθὸν
 referri potest.
 Proditores,
 quibus fretus
 Philippus, in-
 sultet Atheni-
 ensibus, è me-
 dio tollendos.

τὰ ἑδὲ δρᾶ-
 κης.

pars aliqua ad multitudinem Olynthiorum peruenisset è fructibus Potidæ. Nō licuisset in Thessalia causam Philippi agere, nisi ad multitudinē Thessalorū, eiectis à Philippo tyrannis, beneficij pars peruenisset, & Pyliæ restituta. Non fuisset Thebis tutum, ante redditam Bœotiam, & Phocenses deletos. Sed Athenis, cum non modò Amphipolim & Cardianorum regionem Philippus eripuerit, sed & Eubœam cōtra nos, tanquam arcem munierit, & nunc ad Byzantium accedat, tutum est defendere Philippum. Itaq; istorum aliqui è mendicis repente facti sunt diuites, & ex ignobilibus & obscuris clari & illustres: uos contrā, è claris obscuri, è locupletibus inopes. Urbis enim opes ego esse existimo, socios, fidem, beneuolentiam: quorum uos omnium estis inopes. Quæ quia negligitis, & ad istum modum res ferri sinitis, ut ille beatus & magnus, & formidolosus est omnibus Græcis & Barbaris: ita uos deserti & humiles, prosperitate fori & annonæ splendidi, rerum quæ requiruntur instructione ridiculi. Non autem eodem modo quosdam oratorum & uobis & sibimetipsis consulere uideo. Vos enim quiescere iubent, tametsi uos aliquis uiolarit: quum ipsi apud uos quiescere non possint, nemine eos uiolante. Quod si quis sine cōuicio roget, Dic mihi, quamobrem, cum exploratum habeas Aristodeme (nemo enim talia ignorat) ut priuatorum hominum uitam esse tutam & ociosam, & extra periculum: sic eorum qui uersantur in reipub. criminofam, & lubricam, & quotidianorum certaminum & malorum plenam: nō quietam & ociosam, sed periculosam amplecteris? Quid respondeas? Nam si (quod optimum dicere posses, id te uerè dicere concederemus) te honoris & gloriæ studio ista facere omnia: demiror equidem, cur tibi propter ista facienda esse omnia censeas, neque ullum uel laborem uel periculum recusandum: reipub. autem sis autor, hæc per socordiam ut amittat? Neque enim illud dices, te oportere in reipub. esse cōspicuum, reipub. nullam esse oportere apud Græcos auctoritatem. Quin nec illud uideo, reipub. tutum esse suum agere negotium, tibi periculosum, nisi te in aliena negocia curiosè ingesseris. Imò contrā tibi ex factis tuis & curiositate extrema impendere pericula, reipub. ex ocio. At hercule auita et patria gloria te excitat, quam tibi turpe fuerit amittere: respublica uerò nullam claritatem & celebritatem accepit à maioribus? Sed ne hoc quidem ita se habet. Tibi quidem peculator fuit pater, siquidem similis fuit tibi: à reipub. uerò nostra, ut omnes sciunt Græci, bis è maximis periculis, maiorum nostrorum temporibus, sunt liberati. Verum non æqualiter, neque ciuilitate sua quidam & publica administrant. Quo pacto enim æquum est, istorum quosdam è carcere progressos, semetipsos ignorare: reipub. autem, quæ alijs Græcis hactenus præfuit, & principatum obtinuit, nunc in obscuritate omni & humilitate uersari? Etsi autem habeo præterea quæ dicam multa, & de multis, desinam. neq; enim penuria uerborum uel nunc, uel unquam aliàs, malus mihi rerum esse status uidetur: sed cum uos audiuiſtis omnia quæ expediunt, & in eo consentitis, ea rectè dici: eos qui interturbare illa & peruertere student, ex æquo in hoc confessu auditis, cum non ignoretis eos. E' primo enim aspectu certò scitis,

Proditores locupletantur, urbs perit.

In Aristodemū, hominē in quietum, quietis suajorem.

Gloria maiorū asserenda.

Athenienses delectantur proditoribus.

tis,

tis, quis mercede concionetur, & quis in repub. Philippo subseruiat, & quis reuera consultum rebus esse cupiat: & quis idagat, ut his reprehensis, re in risum & conuicium uersa, nihil ipsi quod ad rem faciat, faciat.

Conclusio gra-
uissima.

Hæc uera sunt, magna cum libertate, simpliciter, ex beneuolentia, rectissimi me dicta: non assentionis & imposturæ plena oratio, argentum allatura dicenti, reipub. negocia hostibus traditura. Aut igitur à talibus moribus est recedendum, aut deprauatio & clades rerum omnium ascribenda nemini quàm uobis ipsis.

LITERAE PHILIPPI, HIERO-

N Y M O V V O L F I O I N-

terprete.

PHILIPPVS SENATVI POPVLO QVE

Atheniensi S. D.

Causa scriben-
di.
Excusatio pro
luxuriantis.

1 Nicias cadu-
ceator abre-
ptus.

2 Thastorū in-
iuriæ nō prohi-
bitæ.

3 Diopithis
uolentia.

Violatio lega-
ti.

Ab exemplo
Atheniensium.

4 Calliæ iniu-
riæ.

Legati ad
Persarum re-
gem missi.

VVM sæpe legatos miserim, ut pactis & conuentis stare mus, idq; uos nihil mouerit: significandum uobis esse duxi, quibus in rebus iniuriam mihi fieri existimem. Ne uero miremini epistolæ prolixitatem. Quia enim multæ cõquerendi causæ sunt, necesse est omnes perspicuè explicari. Ac primum, Nicias caduceatore è mea ditione abrepto, tantum abest ut fontes obiurgaueritis ob ius uiolatum, ut etiam affectum iniuria decem menses in uinculis habueritis, nostrasq; literas quas ferebat, pro concione legeritis. Deinde quum Thastorū Byzantium triremes & piratas qui uellent, susciperent, id nihil uobis curæ fuit: quantq; in foedere perscriptum est, pro hostibus esse habendos, quicumque id faciant. Circa eadem tempora, Diopithes facta in regionem meam impressione, non modò Crobylen & Tirytsasin, ciuibus in seruitutem abductis, diripuit: sed & finitimam Thraciam populatus, eorq; uiolentiæ tandè est prouectus, ut Amphilochem, qui de captiuis redimendis legatus uenerat, comprehensum, & in extremam necessitatem adductum, nouem talentis extortis dimiserit. & hæc populo approbante fecit. Atqui cum ceteris omnibus præconem & legatos uiolare, impium uidetur: tum uobis in primis. Certè, quum Megarenses Anthemocritum sustulissent, tanta iracundia populus exarsit, ut eos mysterijs prohiberet, & in monumentum iniuriæ statuam ante portas erigeret. Quid uero iniquius est, qm uos ipsos nunc ea facere, quæ facta ab alijs tam iniquis animis tulistis? Præterea Callias uester imperator, urbes in Pagasitano sinu sitas uniuersas cepit, uobis foedere, mihi societate coniunctas. Qui uero in Macedoniam nauigabāt, eos uendebat, pro hostibus omnes habens. Et propter hæc facinora uos eum publicis præconis extulistis. Quare ualde dubito, quid his per uos adici posset, si palam mecum bellum gereretis. Nam quum haud occultè dissentiremus, prædones emittebatis, & eos qui ad nos nauigabant, uendebatis, aduersarios nostros iuuabatis, imperium meum infestabatis. Ad eam denique iniquitatem & hostile odium progressi estis, ut etiam Persæ, missis legatis, persuadere studueritis, ut mihi bellum inferret. id quod maximè quibus demiretur. Antequam enim is Aegyptum & Phœniciam cepisset

cœpisset, decreuistis, ut si quid nouæ rei moliretur, nō minus ego quàm cæteri Græci omnes aduersus eum accerferer. Nunc uerò tanta est odij uestri in me acerbitas, ut de ineunda cum eo contra me societate agatis. Atqui olim patres uestri (ut ego audio) Pisistratidis crimini dabant, quòd Persam ad Græcos opprimendos adducerent. Vos uerò ea facere non pudet, ob quæ tyrannos accusare solebatis. Quin præter alia senatus consultis uestris inscribitis, mihiq; imperatis, ut Terem et Cerfobleptem, quòd Athenienses sint, Thraciæ dominari sinam. Ego uerò istos neque pactis de pace contineri memini unà uobiscum, neque pilis inscriptos, neque Athenienses esse. Illud scio, Terem contra uos mecum arma tulisse: & Cerfobleptem, quum meis legatis seorsim dare iusiurandum cuperet, à uestris ducibus fuisse prohibitum, qui cum uestre urbis hostem declarabant. At isthuc quomodo æquum aut iustū est, quum è re uestra est, eum uestræ urbis hostem nominare: quum uerò me calumniari uultis, eūdem ciuem uestrum dictitare: Et Sithalce occiso, quem ciuitate donaueratis, statim eius interfectorem in amicitiam recipere: & propter Cerfobleptē bellū nobiscū suscipere: Præfertim quū uobis exploratū sit, neminem eorum qui talia munera accipiunt, uel leges, uel senatuscōsulta uestra quicquam curare. Verum si, omisis ceteris omnibus, breuiter dicendum est, uos ciuitatem dedistis Euagoræ Cyprio, & Dionysio Syracusio, illorūq; posteritati. Si igitur his qui utrosque eiecerunt, persuaseritis, ut actis in exilium imperia restituant: à me quoque illam Thraciæ partem recuperate, quam Teres & Cerfobleptes tenuerunt. At si uictores illorum ne uerbo quidem appellandos censetis, mihi uerò obturbatis: an non iure optimo uos ulciscar: Ac de his, quanquam plura haberem quæ uerè dicerem, prætermittere tamen ea statui. Cardianis autem me opitulari profiteor, quum illorum socius ante pacem fuerim: & uos sæpe à me, neque rarò ab illis orati, uenire in iudicium nolueritis. An nō igitur essem omnium hominum nequissimus, si desertis socijs, uestri potius rationem haberē, qui omni modo me uexatis, quàm eorum qui mihi constanter & semper amici esse perseuerant: Iam, si hoc quoque prætereundum non est, eò insolentia uenistis, ut prius de suprà dictis tantum me accusaretis: nuperrimè uerò, quum Peparethij secum crudeliter actum esse quererentur, uestro duci mandastis, ut me illorum uicem ulcisceretur. quos ego sanè clementius tractaui, quàm commeruerant, quum illi tempore pacis Haloneso occupata, neque insulam mihi, neque præsidiarios milites, quos per legatos sæpe repoposci, reddiderint. Vos uerò iniuriæ mihi ab illis illatæ nullam rationem habuistis, sed tantum supplicij: cum satis sciatis, me Insulam nec uobis nec illis eripuisse, sed Softrato piratæ. Quam si uos Softrato tradidisse ipsi dicitis, piratas in eam misisse fatemini. Sin, uobis inuitis, ui obtinebat, quæ tãdem in uos iniuria fuit, eam à me occupari, & locum tutum reddi nauigantibus: Etsi autem uestram urbem tanti faciebam, ut Insulam ei darem: tamen oratores uestri accipere prohibebãt, recipiendam esse consulebant. ut si quod imperabatur facerem, me alienam obtinere faterer: sin locum illum retinerem, populo suspectus fierem. Quibus ego

6 Teræ & Cerfobleptæ restitutio.

Euagoras. Dionysius.

7 Cardianis negatum ius.

8 Peparethiorum supplicij, et Halonesus.

δίκημα.

i cognitio,

cognitis, ultrò denunciaui, me de his in iudicio uobiscum disceptaturū, ut si mihi adiudicata esset, uobis à me daretur: sin iudicaretur uestra esse, populo eam restituerem. Hæc me sæpe postulante, & uos contempstis, & Peparethij insulam occuparunt. Quid igitur mihi faciundū fuit? non infligēda pœna fœdifragis? non ulciscendi, qui tam superbè lasciuiiebāt? Nam si Peparethiorum fuit insula, quo iure ab Atheniensibus repetita est? Sin uestra, cur non eis irascimini, qui occuparint alienam? Eò porro progressæ sunt nostræ inimicitia, ut cum classem in Hellespontum perducere cuperem, coactus sim eam per Cherrhonesum cum exercitu comitari: quum uestri coloni ex decreto Polycratis bellum nobiscum gererēt, & uobis talia comprobantibus, & duce uestro Byzantios accersente, & apud omnes missis nuncijs diuulgante, sibi mādari à uobis, ut si daret occasio, bellum gereret. Talia quum paterer, tamen & urbi uestræ, & triremibus, & agro peperci, quamuis plerisque potiri possem, uel potius omnibus: & uos ad eas quæ inter nos sunt controuersias, disceptatione dirimendas, perpetuò prouocaui. Atqui cōsiderate, utrum honestius sit, uerbis an armis lites finire? & utrum magis deceat, ut ipsi arbitri simus, an uerò ut alijs arbitrium deferamus? Reputate etiam quàm absurdum sit, ut Thasios et Maronitas litem de Stryme, disceptatione finire cogant Athenienses: ipsi autem ea de quibus ambigunt, mecum ad eundem modum non transigant? Presertim quum sciatis, uos, si succubueritis, nihil amissuros: sin uiceritis, potituros his, quæ nunc in nostra manu sunt. Sed omnium iniquissimum hoc mihi uidet: quod, cum legatos ex omni sociorum conuentu misissem, ut testes essent: cumq; uellem de Græcis ea uobiscum pacisci, quæ iusta essent: legatorum orationem ne de his quidem admisisstis. quamuis in uestra manu esset, aut eos liberare periculis, qui malè de nobis suspicabantur: aut palàm conuincere, me omnium hominum esse improbissimum. Ac populo quidem illa erant utilia, sed è re oratorum non erant. Nam qui uestræ ciuitatis morem tenent, pacem eis bellum esse, & bellum pacem, affirmant, quum à ducibus uel patrocinando, uel calumniando pecuniam extorqueant: & tum nobilissimis ciuibus, tum exterorum celeberrimis conuiciando pro concione id captent, ut populares esse uideantur. Facile mihi quidem esset, si paululum pecuniæ dilargiri uelim, eorum comperescere maledicentiam, et efficere ut nos laudibus eueherent. Sed me puderet, uestram beneuolentiam ab istis mercari: qui præter cætera tam confidentes sunt, ut etiam de Amphipoli mouere nobis controuersiam non dubitent. pro qua ego me puto longè dicturum æquiora, quàm istos qui illam sibi uendicant. Siue enim eorum sit, qui primi deuicerunt, an non iure nos illam habemus? quum Alexāder auus noster oppidum illud primus occuparit: unde etiam de primitijs captorum Medorum, Delphis auream statuam dedicauit. Siue hoc aliquis in dubium uocat, & eorum fieri censet, qui postremi potiantur, hoc etiam ius penes me est. Expugnatis enim illis qui uos eiecerant, & à Lacedæmonijs ibi collocati fuerant, oppidum capi. Atqui omnes in urbibus habitamus, uel à maioribus acceptis, uel bello subactis. Vos autem qui neque primi

poti-

9 Navigatio
in Hellespon-
tū hostiliter
interclusa.

Philippi æqui-
tas.

10 Detrecta-
tio iuris.

11 Legati repu-
diati.

Perstringit o-
ratores.

12 Cōtrouer-
sia de Amphi-
poli.

potiti estis, neque nunc obtinetis, sed minimum tempus in illis locis confidistis, urbem eam uestram esse contenditis: idēq; quum ipsi urbis possessionem nobis euidentissimo testimonio confirmaueritis. Sæpe enim in literis me de ea mentionem faciente, cōfuisistis eam iustè à me teneri. Pacem etiam fecistis, me urbem illam & societatem uestram eadem pactione obtinente. Quæ igitur possessio firmior fieri queat hac, quæ primùm à maioribus nobis relicta, deinde iure belli denuò nostra facta, postremò à uobis concessa est, qui uendicare uobis soletis etiam ea quæ planè ad uos nihil attinent: Quæ igitur in uobis accusem, hæc sunt. Et quia uos autores estis iniuriarum, & propter uerecūdiam & æquitatem meam magis iam rebus meis infesti imminetis, & quantum in uobis est, nobis malefacitis, iure optimo uos ulciscar, dijsq; testibus inuocatis, ius meum à uobis consequi studebo.

Indictio belli.

LIBANII ARGUMENTVM IN ORATIONE
nem ad Philippi epistolam.

Miserat Philippus ad Athenienses epistolam, qua eos accusabat, & palam bellum denunciabat. Nō amplius igitur orator suadet Atheniensibus, ut bellum gerant (cogebat enim ipsa necessitas) sed confirmat eorum animos ad periculum aduendum: Macedonem facile posse superari asserens. Exordium consolatione plenum est.

DEMOSTHENIS AD PHILIPPI

EPISTOLAM ORATIO, HIERONYMO

Vuolfio interprete.

PHILIPPVM, Athenienses, non pacem fecisse uobiscum, sed distulisse bellum, omnes iam cognouistis. Postquam enim Pharsalijs Halum tradidit, & Phocense negocium confecit, totamq; Thraciam uis subegit, falsis causis confectis, & iniquis prætextibus excogitatis: re quidem ipsa iam olim cum urbe nostra bellum gerit, nunc autem permissas literas, uerbis ipsis confitetur. Ego uerò neque potentiam eius uobis expauescendam esse, neque timidè illi resistendum, sed & corporibus & pecunijs & nauibus, & ut paucis absoluam, rebus omnibus ad bellum accingendum, docere conabor. Primùm consentaneum est, ô Athenienses, deos nobis firmissimos socios et adiutores esse, quorum ille religione uiolata, neglectoq; iureiurando, pacem iniustè soluit. Deinde quibus rebus eius opes hætenus auctæ sunt, dum semper aliquos decipit, & magna quædam pollicetur: his iam defunctus est omnibus. Neque ignorant eius animum Perinthij & Byzantijs, atque ipsorum foederati, cupere eum eodem modo ipsos tractare, quo prius Olynthios. Neque Thessalos præterit, hoc ei propositum esse, ut dominus sit, non dux sociorum. Suspectus etiam Thebanis est, quòd Nicæam præsidio tenet, & in Amphictyoniam penetrauit, & legationes è Peloponneso ad se trahit, ipsiq; præsidia sociorum eripit. Proinde qui prius eius amici fuerunt, partim cum eo nunc irreconciliabile bellum gerunt, partim minus alacriter eum adiuuant: uniuersi autem suspectum illum habent, & criminantur.

Philippum se iam olim pro hoste gerere.

Propositio:
Magno animo resistendū esse Philippo.
Confirmatio.
1 Ab ope diuina.
2 A perfidia Philippi, nota socijs omnibus, & inuisa, Perinthij, Byzantijs, Thessalijs, Thebanijs.

i 2 Præ-

Asiani satrapæ.

Præterea (nec enim in hoc momenti parum est) Asiani satrapæ recens intro missis conducticijs militibus, expugnari Perinthum prohibuerunt. Nunc uerò quum Philippi inimicitias susceperint, & si Byzantium capiat, periculum eis impendat: nō ipsi tantum strenuè nūc nos in bello iuuant, sed regi etiam Persarum persuadebunt, ut nobis pecuniam suppeditet: qui tantas opes habet, quantas nec reliqui uniuersi: tantum porro uirium ad nostras hæc actiones affert, ut olim etiam in bello cum Lacedæmonijs, utris sese adiunxisset, illos uictores redderet. Is igitur nunc etiam uobiscum coniunctus, facile debellabit Philippi potentiam. Præter hæc quæ tanta sunt, non equidem negabo, eum loca complura, & portus, & eius generis alia gerendo bello utilia, pacis occasione præripuisse uobis. Illud autem uideo, quando imperia beneuolentia coalescunt, & eadem omnibus belli socijs expediunt, diuturnam esse concordiam. Quoties uerò ex insidijs & auaritia, per imposturam et uiolentiam obtinentur, id quod ab isto, modò fit, paruo aliq̄ pretextu, & quantumuis leui errato celeriter discuti & dissolui omnia. Atque ego sæpe cogitans animaduerto, non socios duntaxat, Athenienses, suspectum & inuisum habere iam Philippum: sed priuatum etiam eius imperium, non præclarè, neque ita uti decet, aut existimet aliquis, esse compositum. Nam omnino potentia Macedonica additamenti uice non nihil momenti & usus habet, ipsa uerò per sese infirma est: & si tantæ molis rerum comparetur, despicienda. Præterea ipse eam bellis & expeditionibus, & rebus illis omnibus, propter quas magnus existimari possit, infirmiore sibi, minusq; fidam reddidit. Neq; uerò putare debetis, Athenienses, eadem Philippo & eius subditis esse iucunda: sed illud considerate, gloriam illum, hos securitatē desiderare. Quā nec ille sine periculis adipisci potest: et his minimè opportunum est, relictis domi liberis, parentibus, uxoribus, atteri, & in dies pro eo periclitari. Ex quo perspici potest, quomodo uulgus Macedonum erga Philippum sit affectum. At eius familiares & amicos, & peregrini militis duces, laude quidem florere fortitudinis, sed in maiore metu quàm homines obscuros uiuere inuenietis. His enim hostes tantummodo metuēdi sunt: at illi magis ab assentatoribus & calumniatoribus, quàm à prælijs metuunt. Ac illi quidem adiutoribus omnibus, cum hostib. pugnant: at hi nec minimam in bellis malorum partem sustinent, & seorsim accidunt ut regis ingenium expauescant. Ad hæc si plebeius aliquis deliquerit, pœna pro delicti modo ei infligitur: at proceres tum, cum præclarissimè se gesserunt, maximis conuicijs & contumelijs præter meritum incessuntur. Neque quisquam sanæ mentis fidem his abrogauerit. Eum enim ita gloriæ cupiditate inflammatum esse dicunt hi quibus familiariter notus est, ut omnia præclara facinora sua esse uideri uelit: & magis indignetur ducibus & præfectis, qui aliquid laude dignum gesserunt, quàm illis qui prorsus offenderunt. Qui fit igitur, si ista uera sunt, ut iam longum tempus in fide maneant, nec eum deserant? Quia successus, Athenienses, hæc omnia caligine inuoluunt. Nam secundæ res magnam uim habent ad peccata hominum contegenda, & obumbrāda. At si quam cladem ac-

Occupatio.
Loca à Philip-
po occupata,
sociorum defe-
ctionem non
prohibitura.

3 Philippo eti-
am à suis subdi-
tis imminere
periculum.

Extenuatio po-
tentia Mace-
donicæ.

Nō eadē iucū-
da populo quæ
Regi.

Philippi inti-
mos eius infers-
sissimos ho-
stres esse.
Proceres auli-
ci uulgo misse-
riores.

Occupatio.
Philippimala,
clade aliqua
accepta, eru-
ptura.

ceperit,

ceperit, tum in apertum hæc omnia palam proferentur. Eadem enim ratio hic est, quæ in corporibus nostris. Nam dum aliquis ualet, nullum ex male affectis partibus dolorem, sensu percipit. Sin decubuerit, commouentur omnia, siue ruptum sit aliquid, siue luxatum, siue quod aliud membrum perfecta sanitate destituatur. Sic etiam fit in regnis, & quibuslibet imperijs: Dum in bellis uictoria potiuntur, eorum mala uulgi non percipit. Sin alicubi impegerint (id quod ei nunc usu uenturum uerisimile est, postquam maius onus quam eius humeri sustinere ualeant, suscepit) omnes eorum difficultates ab omnibus conspiciuntur. Quod si quis uestrum, Athenienses, Philippi successus uidens, formidabilem eum existimat, & superatu difficilem: is quidem digna sapienti uiro prouidentia utitur. Magna enim uis est in fortuna, ad omnes res mortalium; uel ea potius omnia sibi uendicat. Sed multæ sunt causæ, propter quas aliquis non iniuria nostram felicitatem non minus quam illius exoptet. Principatum enim à maioribus accepimus, longo tempore non ante istum duntaxat, sed ut breuiter dicam, ante omnes Macedoniae reges: illi Atheniensibus uectigales fuerunt, nostra urbs nemini unquam omnium mortalium. Præterea tanto plures ad beneuolentiam deorum habemus aditus, quanto pietatis & iusticiæ perpetuò fuimus studiosiores. Quid igitur ille superiore bello successus maiores habuit, quam nos? Quoniam, Athenienses, (nam liberè uobiscum agam) ille ipse militat, & ærumnas tolerat, & præliis interest, nec occasionem negligens, nec anni ullum tempus prætermittens. Nos uerò (nec enim dissimulabo ueritatem) hic ociose desidemus, cunctantes semper, & decernentes, & sciscitantes in foro, nūquid noui dicatur. At quid magis nouum queat eo fieri, quò Macedo contemnit Athenienses, & illis tales literas mittere nō dubitat, quales paulo antè audiuiistis? Et is quidem in procinctu habet mercenarios milites, atq; adeò medijsfidius nostrorum oratorum quosdam, qui largitiones illius domum recipientes, non erubescunt Philippo uiuere: nec animaduertunt, se & reipub. omnem, & suas priuatas opes exiguo lucello uendere. At nos neque ullas ei turbas concitamus, nec militem peregrinum alere uolumus, nec ipsi militare audemus. Proinde minimè mirum, eum superiore bello, conditione quam nos fuisse meliore. Hoc potius mirandum foret, si nos nihil faciētes quod bellantes decet, putaremus eum superaturos, qui nihil præmittit quod ad uictoriam comparandam requiratur. Quamobrem, Athenienses, hæc animis infigenda sunt: & cogitandum, ne quidem in uestra esse manu, ut dicatis uos pacem agere. Jam enim ille & bellum indixit, & reipub. intulit. Proinde nunc, neque publicis neque priuatis opib. est parcendum: sed omnes, ubi occasio postularit, promptis animis militare debent, & melioribus ducibus uti, quam prius. Nemo enim uestrum in ea esse debet opinione, ut putet per quos foelix reipub. status labefactatus est, per eosdem in integrum omnia restitui, & meliora fieri posse: neque credite, nisi ueterem ignauiam uestram abieceritis, alios pro salute & incolumitate uestra strenuè dimicaturos. Considerate potius quam turpe sit, quum maiores uestri multos labores & magna pericula in Laconico bello su-